được sắc phong từ triều Lê tới triều Nguyễn, nhưng do chiến tranh hỏa

hoạn, các đạo sắc phong có niên đại sớm dưới triều Lê và Tây Sơn đều

đã bị tiêu hủy2. Đến nay, làng chỉ còn giữ lại được tám đạo sắc phong

có niên đại vào thời Nguyễn, từ đời vua Minh Mệnh cho đến đời vua

Khải Định,bao gồm:

Sắc phong ngày 21 tháng 7 năm Minh Mệnh thứ 2 (1821).

Sắc phong ngày 1 tháng 8 năm Thiệu Trị thứ 4 (1844).

Sắc phong ngày 5 tháng 9 năm Thiệu Trị thứ 4 (1844)

Sắc phong ngày 20 tháng 12 năm Tự Đức thứ 30 (1877).

Sắc phong ngày 24 tháng 11 năm Tự Đức thứ 33 (1880).

Sắc phong ngày 01 tháng 7 năm Đồng Khánh thứ 2 (1889).

Sắc phong ngày 11 tháng 8 năm Duy Tân thứ 3 (1909).

Sắc phong ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924).

Bên cạnh đó, các văn bản: Thần tích, Hương ước, Văn tế, Sắc

phong... của thôn Kim Âu được sao chép lại nhiều lần vào các năm:

Thành Thái thứ 18 (1907), Duy Tân thứ 9 (1915, do Kỳ lão kiêm thủ

từ Đặng Xuân thừa sao), Bảo Đại thứ 13 (1938) và năm 1988 đã cung

cấp những thông tin quan trọng về lịch sử, phong tục nói chung và

việc thờ cúng Thành hoàng nói riêng của thôn Kim Âu.

Nội dung thần tích còn lưu tại thôn Kim Âu đã khẳng định thôn thờ

vị Thủy Thần là Linh Lang Đại Vương. Truyền thuyết về Thành